УИД 58RS0017-01-2024-000949-73

Дело № 1-124/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк 08 мая 2024 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Ариткина В.А.,

при секретаре Абубекеровой Г.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Калмыковой Е.С.,

подсудимого ФИО4, 

защитника Фролова Д.В., представившего удостоверение № 1063 от 05.07.2022 и ордер № 403 от 23.04.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, задержанного и фактически содержащегося под стражей с 02.09.2023, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, желая незаконным путем улучшить своё материальное положение, преследуя корыстные мотивы, направленные на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в период времени с 20 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года, точная дата предварительным следствием не установлена, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «IPhone 11 Pro», подключенного к сети «Интернет», зашел в мессенджер «

<

данные изъяты>», где путем переписки, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ник-неймом «

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив между собой преступные роли. При этом ФИО4 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы и потребителями наркотических средств. Согласно распределению ролей, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было приобретать наркотические средства и организовывать их передачу через тайники (закладки) ФИО4, который в свою очередь должен был забирать их, и оборудовать тайники (закладки) на территории Российской Федерации, за денежное вознаграждение. О точном местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО4, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующему сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>», с целью их доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». Так, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное под ник-неймом «

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее сеть «Интернет», выполняя взятую на себя роль, не позднее 31 августа 2023 года, точная дата следствием не установлена, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой не менее 10 111,3 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, и обеспечило его доставку на территорию г. Электрогорск Московской области, поместив его в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном в ходе следствия месте на территории лесополосы г. Электрогорск Московской области, о чем известило ФИО4 в ходе переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», сообщив последнему координаты тайника (закладки) с наркотическим средством, а также примерные массы свертков, на которые указанное наркотическое средство необходимо разделить для обеспечения дальнейшего сбыта, тем самым довел до ФИО4 общую массу планируемого к сбыту наркотического средства. На основании полученной от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под ник-неймом «

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения вышеуказанных наркотических средств, ФИО4, в тот же день 31 августа 2023 года, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыл на участок местности, расположенный в неустановленном следствием месте на территории лесополосы г. Электрогорск Московской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки), с целью дальнейшего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой не менее 10 111,3 грамма. После чего, ФИО4, с целью реализации их совместного с неустановленным следствием лицом, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, 31 августа 2023 года примерно в 14 часов 30 минут на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты> выехал из г. Электрогорск Московской области в направлении Самарской области и в тот же день, то есть 31 августа 2023 года, примерно 23 часа 50 минут прибыл в г. Пензу, при этом привез с собой с целью сбыта указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой не менее 10 111,3 грамма. Затем, 01 сентября 2023 года, ФИО4 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в комнате гостиницы «Азимут» по адресу: 

<

...>, расфасовал, полученное при указанных выше обстоятельствах от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего сеть «Интернет», указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой не менее 10 111,3 грамма в 53 свертка, массами не менее 396,3 грамма, 396,6 грамма, 99,1 грамма, 99,6 грамма, 9,2 грамма, 98,9 грамма, 99,2 грамма, 98,9 грамма, 99,9 грамма, 98,7 грамма, 99,5 грамма, 99,9 грамма, 99,6 грамма, 99,0 грамма, 98,6 грамма, 99,5 грамма, 100,0 грамма, 99,3 грамма, 100,2 грамма, 99,3 грамма, 99,7 грамма, 99,1 грамма, 198,5 грамма, 199,1 грамма, 197,8 грамма, 199,9 грамма, 198,9 грамма, 198,6 грамма, 198,6 грамма, 198,9 грамма, 199,0 грамма, 199,0 грамма, 198,1 грамма, 198,9 грамма, 198,6 грамма, 199,6 грамма, 199,1 грамма, 199,1 грамма, 199,0 грамма, 198,6 грамма, 199,0 грамма, 199,3 грамма, 298,2 грамма, 298,2 грамма, 297,8 грамма, 298,3 грамма, 298,6 грамма, 297,9 грамма, 298,1 грамма, 298,2 грамма, 397,6 грамма, 398,0 грамма,172,7 грамма, которые стал незаконно хранить их для дальнейшего незаконного сбыта. После чего, ФИО4 поместил вышеуказанные свертки в чемодан, который положил в багажник принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты> и в тот же день, то есть 01 сентября 2023 года примерно в 12 часов 00 минут на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> с указанными выше 53 свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере общей массой не менее 10 111,3 грамма, с целью его незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выехал из г. Пензы в направлении Самарской области. Однако, ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты> под ник-неймом 

<

данные изъяты>, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере общей массой не менее 10 111,3 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 01 сентября 2023 года примерно в 13 часов 30 минут по пути следования в Самарскую область на автомобиле марки 

<

данные изъяты> на 751 км + 47 м трассы ФАД М5 УРАЛ ФИО4 был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Кузнецку. Кроме того, 01 сентября 2023 года в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на 751 км + 47 м трассы ФАД М5 УРАЛ сотрудниками ОМВД России по городу Кузнецку в багажнике автомобиля марки «

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты указанные 53 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 10 111,3 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером. Таким образом, ФИО4 в период времени с 20 апреля 2023 года, точное время предварительным следствием не установлено, примерно до 13 часов 30 минут 01 сентября 2023 года, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении 

<

данные изъяты> под ник-неймом 

<

данные изъяты>, используя совместно с последним информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере общей массой не менее 10 111,3 грамма, если при этом указанное преступление не было доведено до конца по независящим от указанных лиц обстоятельствам.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объёме, в содеянном раскаялся после чего отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ (т. 1, л.д.41-46, 52-56, 99-103), из которых следует, что в период с 20 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года через приложение 

<

данные изъяты> он списался с оператором «

<

данные изъяты>, с которым договорился о трудоустройстве в качестве закладчика наркотического средства. Далее, 31 августа 2023 года примерно в 01 час 00 минут в приложении 

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение от оператора 

<

данные изъяты>, в котором оператор ему написал, что необходимо забрать 10 кг наркотического средства Мефедрон, по координатам, которые в настоящее время он не помнит, но не отрицает, что 

<

данные изъяты>, в лесном массиве в близи города Электрогорск Московской области, расфасовать его на более мелкие партии, а именно: 20 свертков с наркотическим средством «Мефедрон» по 100 грамм, 20 свертков с наркотическим средством «Мефедрон» по 200 грамм, 8 свертков с наркотическим средством «Мефедрон» по 300 грамм, 4 свертка с наркотическим средством «Мефедрон» по 400 грамм, и оставшийся наркотическое средство «Мефедрон» упаковать в отдельный сверток, и перевести вышеуказанные свертки в Самарскую область, где необходимо сделать тайник-закладки наркотического средства «Мефедрон» в вышеуказанных весах. 31 августа 2023 года, примерно в 10 часов 00 минут он стал готовиться к поездке за наркотическим средством и дальнейшей поездке в Самарскую область. Из дома он взял одежду, и предметы, которые ему будут нужны для расфасовки наркотического средства - электронные весы, тарелка зеленого цвета, ложка пластиковая, скотч, ножницы, вакууматор, рулон пищевых пакетов, гриппер-пакеты, маркер. В тот же день, то есть 31 августа 2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты> он приехал в лесополосу г. Электрогорск Московской области, согласно координат 

<

данные изъяты>, где в земле забрал оптовую закладку с наркотическим средством «Мефедрон», которую в последствии спрятал в принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты>, в чемодан бирюзового цвета, который положил в багажник автомобиля. Далее он направился в сторону Самарской области, через Пензенскую область. 31 августа 2023 года, примерно в 14 часов 30 минут он выехал из г. Электрогорск Московской области в направлении Самарской области, через Пензенскую область, согласно указаний оператора. 31 августа 2023 года примерно в 23 часа 50 минут он доехал до г. Пензы, где остановился в гостинице «Азимут», расположенной по адресу: 

<

...> «в». В данной гостинице он снял номер, где переночевал. Проснулся примерно в 06 часов 30 минут, позавтракал и в период времени с 07 часов 00 минут до 11 часов 00 минут расфасовал наркотическое средство «Мефедрон» массой 10 кг, на более мелкие партии: 20 гриппер-пакетов по 100 грамм, 20 гриппер-пакетов по 200 грамм, 8 гриппер-пакетов по 300 грамм, 4 гриппер-пакета по 400 грамм, и оставшуюся массу в отдельный гриппер-пакет. Для удобства свертки он пронумеровал маркером. Далее, вышеуказанные свертки он поместил в чемодан и спрятал в багажный отсек своего автомобиля марки 

<

данные изъяты>. Затем, примерно в 12 часов 00 минут на своем автомобиле направился в Самарскую область, чтобы продолжить выполнять указания своего оператора, а именно: разложить тайники-закладки. По пути следования, 01 сентября 2023 года, примерно в 13 часов 30 часов, при передвижении на своем автомобиле на 751 км трассы ФАД М-5 Урал вблизи города Кузнецка Пензенской области он был задержан сотрудниками полиции. Сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен его автомобиль марки 

<

данные изъяты>, в багажном отсеке, в чемодане были обнаружены и изъяты 53 свертка с наркотическим средством Мефедрон, упаковочные материалы. В салоне автомобиля были обнаружены и изъяты принадлежащие ему два мобильных телефона марки «Айфон», мобильный телефон «Самсунг», планшет маки «Эй-пел», макбук марки «Эйпел», банковские карты. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, расписались.

В судебном заседании подсудимый дополнил показания, пояснив, что ему необходимо было помогать финансово его матери и сестре. Ввиду наличия у него психического заболевания он не мог официально устроиться на хорошо оплачиваемую работу. Он работал неофициально в такси, где его заработок в среднем составлял от 1500 до 6000 рублей за смену, которого ему не хватало. Автомобиль марки 

<

данные изъяты>» он приобретал в кредит, который выплатил. Данный автомобиль он продал своей знакомой ФИО3, которая его не перерегистрировала, автогражданскую ответственность не страховала, права управления транспортными средствами не имеет. Фактически он также продолжал пользоваться указанным автомобилем. 

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО4 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Из аналогичных показаний свидетелей Свидетель №1 (т. 1, л.д. 110-112), Свидетель №2 (т. 1, л.д. 113-115) данных ими в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что они работают в отделе по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Кузнецку. 01.09.2023 им поступила оперативная информация, согласно которой ФИО4 причастен к незаконному обороту наркотических средств, которые может хранить при себе, заниматься сбытом наркотических средств на территории РФ бесконтактным способом через «тайники-закладки», движется в направлении Самарской области на автомобиле марки 

<

данные изъяты> белого цвета. Данная оперативная информация была передана сотрудникам ДПС ОГИБДД ОМВД России по городу Кузнецку. Информация подтвердилась, 01 сентября 2023 года примерно в 13 часов 30 минут ими, совместно с сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по городу Кузнецку Свидетель №6, Свидетель №5 на 751 км + 47 м трассы ФАД М5 УРАЛ был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета, которым управлял ФИО4. В ходе осмотра багажного отсека автомобиля в нем был обнаружена дорожная сумка - чемодан бирюзового цвета, в котором были обнаружены 53 свертка - прозрачных пакетов, в каждом из которых находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Каждый сверток имел нумерацию, выполненную красителем черного цвета. Данные свертки были изъяты. Также в багажном отсеке автомобиля был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, который был изъят. Также, в ходе осмотра, в дорожной сумке - чемодане бирюзового цвета, были обнаружены: электронные весы, тарелка зеленого цвета, пластиковая ложка, маркер, ножницы, вакууматор, скотч, рулон пищевых пакетов, рулон стрейч-пленки, гриппер-пакеты, которые были изъяты. Далее был осмотрен салон автомобиля, где на заднем сидении обнаружены: планшет марки «Apple», ноутбук марки «Apple» с зарядным устройством, которые были изъяты. Также, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Samsung», сотовый телефон марки «IPhone 13», сотовый телефон «IPhone 11 Pro». Далее, в ходе осмотра, были обнаружены и изъяты документы на транспортное средство. Также был изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета, помещен на специализированную стоянку по адресу: 

<

...>. После осмотра участники следственного действия проследовали в здание ОМВД России по городу Кузнецку, где следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участники после ознакомления расписались. 

Так, из аналогичных показаний свидетелей Свидетель №3 (т. 1, л.д. 104-106), Свидетель №4 (т. 1, л.д. 107-109), данных ими в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 01 сентября 2023 года примерно в 14 часов 20 минут на трассе ФАД М5 «Урал» они были приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. С их участием был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты> белого цвета, припаркованный на обочине автомобильной дороги, у автомобиля находился ранее неизвестный им мужчина, который назвался ФИО4. В ходе осмотра багажного отсека автомобиля в нем был обнаружена дорожная сумка - чемодан бирюзового цвета, в котором были обнаружены 53 свертка в прозрачных пакета, в каждом из которых находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Каждый сверток имел нумерацию. 51 сверток были изъяты, упакованы в пакет, скрепленный пояснительной запиской, подписями, оттиском печати. 2 свертка были изъяты, упакованы во второй пакет, скрепленный пояснительной запиской, подписями, оттиском печати. Также в багажном отсеке автомобиля был обнаружен полимерный пакет черного цвета, который был изъят, упакован в пакет, скрепленный пояснительной запиской, подписями, оттиском печати. В ходе осмотра в дорожной сумке - чемодане бирюзового цвета, были обнаружены: электронные весы, тарелка зеленого цвета, пластиковая ложка, маркер, ножницы, вакууматор, скотч, рулон пищевых пакетов, гриппер-пакет. Вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в пакет, скрепленный пояснительной запиской, подписями, оттиском печати. Далее был осмотрен салон автомобиля, где на заднем сидении обнаружены: планшет марки «Apple», ноутбук марки «Apple». Данные предметы были также изъяты, упакованы в пакет, скрепленный пояснительной запиской, подписями, оттиском печати. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты, упакованы в пакет, скрепленный пояснительной запиской, подписями, оттиском печати, сотовый телефон марки «Samsung» и сотовый телефон марки «IPhone 13», в салоне осматриваемого автомобиля был обнаружен и изъят «IPhone 11 Pro», упакован в пакет, скрепленный пояснительной запиской, подписями, оттиском печати. Далее, в ходе осмотра, были обнаружены и изъяты документы на транспортное средство, которые были упакованы в пакет, скрепленный пояснительной запиской, подписями, оттиском печати. Также был изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета, который был поставлен на стоянку, расположенную в западном микрорайоне г. Кузнецка. После осмотра участники следственного действия проследовали в здание ОМВД России по городу Кузнецку, где следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участники после ознакомления расписались.

Из аналогичных показаний свидетелей Свидетель №5 (т. 1, л.д. 116-118), Свидетель №6 (т. 1, л.д. 119-121) данных ими в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что они являются инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по городу Кузнецку. 01 сентября 2023 года примерно в 13 часов 00 минут от старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по городу Кузнецку Свидетель №1 была получена информация о том, что по федеральной трассе ФАД М5 УРАЛ на автомобиле марки «

<

данные изъяты> белого цвета передвигается ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, может при себе хранить наркотические средства и заниматься сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации. При проверке полученной информации ими, совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Кузнецку примерно в 13 часов 30 минут на 751 км + 47 м трассы ФАД М5 УРАЛ был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты> белого цвета, под управлением ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. На место задержания ФИО4 были вызваны сотрудники следственно-оперативной группы. После приезда сотрудников следственно-оперативной группы они направились на маршрут патрулирования. 

В судебном заседании по ходатайству защитника в качестве свидетелей были допрошены ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в суде, следует, что она проживает со своей дочерью ФИО2, а также с малолетней внучкой. Она не работает ввиду наличия заболеваний, получает пенсию в размере 11 тысяч рублей. Ее дочь ФИО2 также официально не трудоустроена, подрабатывает няней сезонно. Квартира, в которой они проживают, требует существенных материальных вложений для ремонта. Подсудимый ФИО4 ее сын. Может его охарактеризовать с положительной стороны. ФИО4, не смотря на наличие психического заболевания, нормально рос и развивался – ходил детский сад, окончил школу, обучался в университете, но забросил учебу. Спиртными напитками не злоупотреблял, наркотические средства не употреблял. Переехал в г. Москву на постоянное место жительства, где работал таксистом. Сын на протяжении длительного времени помогает ей и ее дочери ФИО2 в финансовом плане, отдавая большую часть своей заработной платы. Летом 2023 года она заняла денежные средства в размере 200000 рублей для ремонта, которые не смогла отдать. С нее начали требовать возврата долга, однако у нее не было денежных средств для возврата долга. Кроме того требовались денежные средства для сбора внучки в школу. О возникших финансовых проблемах ее сын знал. Полагает, что именно их финансовые проблемы стали причиной совершения ФИО4 данного преступления. Изъятые у ФИО4 гаджеты принадлежат ее дочери ФИО2, поскольку она передавала ему денежные средства для их покупки. Автомобиль, на котором ФИО4 задержали, принадлежит его сожительнице ФИО3, поскольку она его купила у него.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в суде, следует, что она проживает со своей матерью ФИО1, а также с малолетней дочерью. Она официально не трудоустроена, подрабатывает няней сезонно. Квартира, в которой они проживают, требует существенных материальных вложений для ремонта, поскольку протекает крыша, от чего в доме появилась плесень. ФИО4 приводится ей братом. Характеризует его положительно. ФИО4 проживает в г. Москве, где подрабатывал в такси. Он постоянно финансово помогал им. У них с матерью имеются финансовые проблемы, а именно необходимы денежные средства для сбора дочери в школу, а также для возврата долга, который занимала мать на ремонт квартиры. Полагает, что именно финансовые проблемы подтолкнули ФИО4 на совершение преступления. Изъятые у ФИО4 гаджеты принадлежат ей, поскольку она давала денежные средства в размере 150000 рублей на их покупку. 

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в суде, следует, что она проживает в г. Москве. Подсудимого ФИО4 она знает более 2-х лет. В настоящий момент она с ним помолвлена. ФИО4 может охарактеризовать с положительной стороны, поскольку он не употребляет алкоголь и наркотические средства, добрый, отзывчивый, помогает матери и сестре, состоял в стройотрядах, ездил в благотворительный фонд, покупал продукты для инвалидов, состоял в книжном клубе. Автомобиль марки 

<

данные изъяты> на котором задержали ФИО4, фактически принадлежит ей, поскольку она приобрела его за 600000 рублей в середине августа 2023 года, на денежные средства, которые ей подарил ее дедушка. После приобретения автомобиль она на себя не регистрировала, автогражданскую ответственность не страховала. Водительских прав она не имеет. Фактически автомобилем продолжал пользоваться ФИО4 после его продажи, но с ее согласия. Полагает, что причиной совершения ФИО4 преступления явилось желание улучшить ее материальное положение, а также его родственников – матери и сестры. 

Виновность подсудимого ФИО4, помимо признательных показаний, также подтверждается материалами уголовного дела, протоколами следственных действий, иными документами. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01 сентября 2023 года, на 751 км +47 м ФАД М5 УРАЛ г. Кузнецка Пензенской области с участием ФИО4 осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>. В ходе осмотра изъяты: 53 пакета, в каждом из которых содержится вещество светлого цвета, полимерный пакет черного цвета, весы 1-2000, тарелка зеленого цвета, пластиковая ложка, маркер, ножницы, вакууматор Zigmund Shtain, скотч, рулон пищевых пакетов, гриппер-пакеты в количестве 83 штук, рулон стрейч пленки, планшет марки «Apple», ноутбук марки «Apple» с зарядным устройством, мобильный телефон «Самсунг», мобильный телефон «Айфон 13», мобильный телефон «Айфон 11 Про», водительское удостоверение ФИО4, свидетельство о регистрации транспортного средства автомобиля 

<

данные изъяты>, автомобиль марки 

<

данные изъяты>. (т. 1. л.д. 16-22).

Из протокола осмотра предметов от 01 сентября 2023 года следует, что осмотрен сотовый телефон марки «IPhone 11 Pro», принадлежащий ФИО4, в котором обнаружена переписка о незаконном обороте наркотических средств, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 152-171).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 05 сентября 2023 года следует, что осмотрены: водительское удостоверение на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., свидетельство о регистрации ТС марки «

<

данные изъяты>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 173-176).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 05 сентября 2023 года следует, что осмотрены: сотовый телефон марки «IPhone 13», сотовый телефон марки «Samsung», планшет марки «Apple», ноутбук марки «Apple» с зарядным устройством, принадлежащие ФИО4, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 178-185).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 05 сентября 2023 года осмотрены весы 1-2000, тарелка зеленого цвета, пластиковая ложка, маркер, ножницы, вакууматор Zigmund Shtain, скотч, рулон пищевых пакетов, гриппер-пакеты в количестве 83 штук, рулон стрейч пленки; полимерный пакет черного цвета, изъятые у ФИО4 01 сентября 2023 года, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 187-192).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06 сентября 2023 года осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 194-198).

Из протокола осмотра предметов от 14 сентября 2023 года следует, что осмотрены 53 запаянных прозрачных пакета, в каждом из которых находится вещество светлого цвета, являющимся веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10 105,8 грамма (после экспертизы), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 199-205).

Согласно справке об исследовании № от 02 сентября 2023 года, представленное вещество (объекты 1-2) массой: 396,3 грамм (объект 1) и 396,6 грамма (объект 2), на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 81 (с соответствующими Изменениями) (т. 1, л.д. 29-30).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № от 13 сентября 2023 года, представленное вещество общей массой 9 318,4 грамма на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (т. 1, л.д. 126-128).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № от 07 сентября 2023 года, представленное вещество (объекты 1-2) массой: 396,2 грамм (объект 1) и 396,5 грамма (объект 2), на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №81 (с соответствующими Изменениями) (т. 1, л.д. 134-136).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Обоснованность выводов эксперта относительно природы и массы изъятого вещества у суда сомнений не вызывает, поскольку заключение дано на основе конкретных исследований, является полным, ясным и мотивированным.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО4, имея корыстный мотив, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в период времени с 20 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «IPhone 11 Pro», подключенного к сети «Интернет», зашел в мессенджер «

<

данные изъяты>», где путем переписки, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, бесконтактным способом, через тайники - закладки, распределив между собой преступные роли. Согласно распределению ролей, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было приобретать наркотические средства и организовывать их передачу через тайники-закладки ФИО4, который в свою очередь должен был забирать их, и оборудовать тайники-закладки на территории Российской Федерации, сообщать о месте закладки с наркотическим средством указанному неустановленному лицу с целью доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств информации о месте нахождения наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». Неустановленное лицо, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 10 111,3 грамма в особо крупном размере и поместило его в тайник-закладку, оборудованный в неустановленном в ходе следствия месте на территории лесополосы г. Электрогорск Московской области. ФИО4, 31 августа 2023 года, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, получив указание от неустановленного лица в ходе переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» о необходимости забрать вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 10 111,3 грамма в особо крупном размере с целью последующего незаконного сбыта, также получив указание о примерных массах свертков, на которые указанное наркотическое средство необходимо разделить для обеспечения дальнейшего сбыта, прибыл на участок местности, расположенный в неустановленном следствием месте на территории лесополосы г. Электрогорск Московской области, где обнаружил и забрал из тайника -закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой не менее 10 111,3 грамма. После чего, ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, 31 августа 2023 года примерно в 14 часов 30 минут на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты> выехал из г. Электрогорск Московской области в направлении Самарской области и в тот же день, то есть 31 августа 2023 года, примерно 23 часа 50 минут прибыл в г. Пензу, при этом привез с собой с целью сбыта указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой не менее 10 111,3 грамма. 01 сентября 2023 года, ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в комнате гостиницы «Азимут» по адресу: 

<

...>, расфасовал, полученное при указанных выше обстоятельствах от неустановленного следствием лица, использующего сеть «Интернет», указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой не менее 10 111,3 грамма в 53 свертка, массами не менее 396,3 грамма, 396,6 грамма, 99,1 грамма, 99,6 грамма, 9,2 грамма, 98,9 грамма, 99,2 грамма, 98,9 грамма, 99,9 грамма, 98,7 грамма, 99,5 грамма, 99,9 грамма, 99,6 грамма, 99,0 грамма, 98,6 грамма, 99,5 грамма, 100,0 грамма, 99,3 грамма, 100,2 грамма, 99,3 грамма, 99,7 грамма, 99,1 грамма, 198,5 грамма, 199,1 грамма, 197,8 грамма, 199,9 грамма, 198,9 грамма, 198,6 грамма, 198,6 грамма, 198,9 грамма, 199,0 грамма, 199,0 грамма, 198,1 грамма, 198,9 грамма, 198,6 грамма, 199,6 грамма, 199,1 грамма, 199,1 грамма, 199,0 грамма, 198,6 грамма, 199,0 грамма, 199,3 грамма, 298,2 грамма, 298,2 грамма, 297,8 грамма, 298,3 грамма, 298,6 грамма, 297,9 грамма, 298,1 грамма, 298,2 грамма, 397,6 грамма, 398,0 грамма,172,7 грамма, которые стал незаконно хранить их для дальнейшего незаконного сбыта. После чего, ФИО4 поместил вышеуказанные свертки в чемодан, который положил в багажник принадлежащего ему автомобиля марки 

<

данные изъяты> и в тот же день, то есть 01 сентября 2023 года примерно в 12 часов 00 минут на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты> с указанными выше 53 свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере общей массой не менее 10 111,3 грамма, с целью его незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выехал из г. Пензы в направлении Самарской области. Однако ФИО4 и неустановленное лицо, не довели до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере общей массой не менее 10 111,3 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 01 сентября 2023 года ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием технических средств ФИО4 пытался осуществить сбыт наркотических средств, получая информацию от неустановленного лица о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, массе и количестве свертков, в которые необходимо расфасовать наркотическое средство, месте последующего сбыта наркотического средства. С использованием сети «Интернет» ФИО4 осуществлял взаимодействие с нестановленным лицом, который организовал доставку наркотического средства на территорию лесополосы г. Электрогорска Московской области и передал информацию о его нахождении в тайнике закладке ФИО4 с целью осуществления им сбыта указанного наркотического средства. 

Данные обстоятельства объективно согласуются с показаниями свидетелей, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты свертки с наркотическим средством и сотовый телефон, с помощью которого осуществлялось совершение преступления с использованием сети «Интернет», заключениями физико-химических экспертиз о виде и массе наркотического средства, протоколом осмотра предметов - телефона, используемого подсудимым, обнаруженной в нем информации – переписки с неустановленным лицом с фотографией и географическими координатами места закладки с наркотическим средством, количестве и массе свертков, в которые необходимо расфасовать наркотическое средство для последующего незаконного сбыта, место последующего сбыта наркотических средств. 

Квалифицирующий признак - совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору нашел своё полное подтверждение, поскольку анализ исследованных судом показаний подсудимого, материалов дела даёт суду достаточные основания считать, что между подсудимым ФИО4 и неустановленным лицом состоялся предварительный сговор до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступления – покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Установлено, что ФИО4 и неустановленное лицо действовали совместно и согласованно, их противоправные действия были очевидны друг для друга, взаимно дополняли друг друга, облегчая совершение преступления. Каждый из сообщников выполнял заранее отведенную ему роль в совершении объективной стороны преступления, направленную на достижение единого преступного результата – незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Наименование наркотического средства, его масса установлены судом на основании заключений физико-химических судебных экспертиз; особо крупный размер наркотического средства определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

Преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку приготовленные к сбыту наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе предварительного следствия, с последующим его изъятием из незаконного оборота. Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств, следует, что умысел подсудимого на сбыт наркотического средства формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Мотивом совершения преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в желании получения денежных средств от реализации наркотического средства.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО4, согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от 01 февраля 2024 года, ФИО4 каким-либо психическим расстройством (храническим или временным), слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. ФИО4 обнаруживает психическое расстройство в виде 

<

данные изъяты>. Клинических признаков шизотипического расстройства у подэкспертного не выявлено. Указанные особенности психики у испытуемого не сопровождаются расстройствами памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и в период совершения правонарушений не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемых ему правонарушений ФИО4 не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства. ФИО4 во время инкриминируемого правонарушения мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы, предусмотренные Уголовно-процессуальным Кодексом РФ в уголовном судопроизводстве, лично осуществлять свои права, участвовать в судебном заседании. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (т. 1, л.д. 148-150).

Суд, соглашаясь с заключением экспертов, признает подсудимого ФИО4 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о ФИО4, убедительно мотивированы, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

В соответствии с требованиями статей 6 и 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

ФИО4 совершил умышленное особо тяжкое преступление, по месту жительства со стороны УУП отдела полиции № 4 УМВД России по г. Пензе характеризуется удовлетворительно, со стороны друзей, соседей и образовательных учреждений положительно, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом 

<

данные изъяты>», награждался знаком «Турист России».

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд признает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние психического здоровья подсудимого, не исключающего вменяемости, неудовлетворительное имущественное состояние близких родственников.

Действия подсудимого, направленные на указание места и способа приобретения и последующего сбыта наркотических средств, установление иных фактических обстоятельств преступления, не известных органам предварительного расследования, в том числе в ходе проведенного с его участием осмотра места происшествия, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств по делу не установлено.

С учетом характера преступления, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО4 и условий его жизни, суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества и достижении целей наказания только при назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы.

Принимая во внимание наличие у подсудимого обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд при назначении наказания учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Преступление, совершенное подсудимым, является неоконченным – покушением, поэтому суд назначает наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая, что в результате применения положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, судом назначается наказание ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При назначении наказания суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, в связи с чем оснований освобождения от уголовной ответственности и наказания либо изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Ввиду отсутствия у ФИО4 постоянной работы и источников дохода, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, ввиду совершения ФИО4 преступления вне связи с какой-либо служебной или производственной деятельностью, а также штрафа.

Таким образом, оснований для применения к подсудимому ст. 73 УК РФ, суд по делу не усматривает, поскольку назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не обеспечит достижение целей уголовного наказания.

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает, что назначенное наказание ФИО4 подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО4 осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее лишение свободы не отбывал.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, а именно весы 1-2000, тарелка зеленого цвета, пластиковая ложка, маркер, ножницы, вакууматор Zigmund Shtain, скотч, рулон пищевых пакетов, гриппер-пакеты в количестве 83 штук, рулон стрейч пленки, полимерный пакет черного цвета, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10 105,8 грамма (после экспертизы), находящееся в 53 запаянных пакетах, подлежат уничтожению; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки «IPhone 11 Pro», принадлежащие подсудимому ФИО4, как средства совершения преступления, подлежат конфискации - изъятию и обращению в собственность государства; водительское удостоверение на имя ФИО4, сотовый телефон марки «IPhone 13», сотовый телефон марки «Samsung», планшет марки «Apple», ноутбук марки «Apple» с зарядным устройством подлежат возвращению подсудимому ФИО4, либо его близким родственникам; свидетельство о регистрации ТС марки «

<

данные изъяты> подлежит оставлению в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку до конфискации автомобиля.

Довод подсудимого ФИО4 и его защитника о том, что автомобиль марки 

<

данные изъяты> был продан подсудимым до совершения преступления, ему на праве собственности не принадлежит, в связи с чем не подлежит конфискации в доход государства, судом отклоняется, поскольку суду не представлено достаточных и бесспорных доказательств, что договор купли-продажи автомобиля от 20.08.2023 был заключен, так как фактической передачи автомобиля от ФИО4 к ФИО3 не произошло. Автомобиль марки 

<

данные изъяты> продолжал находиться в собственности подсудимого ФИО4 и использовался им 01 сентября 2023 года при совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а именно на указанном автомобиле он перевозил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в Самарскую область для последующего оборудования тайников с закладками. Автомобиль не был передан ФИО3 и продолжал находиться в собственности ФИО4, что подтверждается также свидетельством о регистрации транспортного средства №, согласно которому собственником автомобиля марки 

<

данные изъяты> является ФИО4 

Суд считает, что договор купли-продажи транспортного средства от 20.08.2023 был оформлен формально и предоставлен суду с целью уклонения от конфискации транспортного средства подсудимым ФИО4, поскольку автомобиль марки «

<

данные изъяты> на момент совершения преступления фактически не выбывал из обладания ФИО4 и оставался зарегистрированным за ФИО4 в органах ГИБДД.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО4 с момента его фактического задержания с 02.09.2023 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: весы 1-2000, тарелка зеленого цвета, пластиковая ложка, маркер, ножницы, вакууматор Zigmund Shtain, скотч, рулон пищевых пакетов, гриппер-пакеты в количестве 83 штук, рулон стрейч пленки, полимерный пакет черного цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Кузнецку - уничтожить, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10 105,8 грамма (после экспертизы), находящееся в 53 запаянных пакетах, находящееся на хранении в камере хранения наркотических средств ОМВД России по городу Кузнецку – уничтожить, водительское удостоверение на имя ФИО4, сотовый телефон марки «IPhone 13», сотовый телефон марки «Samsung», планшет марки «Apple», ноутбук марки «Apple» с зарядным устройством, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Кузнецку - возвратить по принадлежности ФИО4 или его близким родственникам, автомобиль марки 

<

данные изъяты>, находящийся на хранении на специализированной стоянке по адресу: 

<

...>, сотовый телефон марки «IPhone 11 Pro», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Кузнецку, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, конфисковать – изъять и обратить в собственность государства, свидетельство о регистрации ТС марки 

<

данные изъяты>, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Кузнецку, оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку до конфискации автомобиля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным ФИО4, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: